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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1LAnr.102/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj —
anétar, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Mbéshtetésit e tyre
dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t&€ mbahen me
datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 06.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.102/2025, e datés 03.10.2025, parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), paragitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak té shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, qé
do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 03.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né té cilén pretendohet se mé daté 01.10.2025, rreth orés 16:00, né
qytetin e Skenderajt, &shté evidentuar vendosja e njé posteri zgjedhor t¢ kandidatit pér
asamble komunale nga radhét e PDK-sé, z. Dardan Shala, né hapésiré rekreative brenda
parkut "Idriz Reci", pérkatésisht néi rrugén "Fadil Rrustemaj”. Ky veprim &shté né
kundérshtim me nenin 34 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, 1 cili
pércakton se materialet zgjedhore mund t& vendosen vetém né hapésira (€ pércaktuara pér
kété qéllim nga komuna dhe me leje paraprake, ndérsa ndalohet vendosja e tyre né& hapésira
publike t& tjera. Po ashtu, sipas nenit 7 paragrafi 2.10 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024,
ndalohet shprehimisht vendosja e materialeve t& fushatés brenda zonave rekreative dhe
parqeve publike. Prové: Fotografia e bashkéngjitur, e Cila tregon qart& posterin e kandidatit
Dardan Shala t& vendosur brenda hapésirés rekreative té parkut "Idriz Reci". Vendosja e tillé
e materialit zgjedhor, pérve¢ se pérbén shkelje t& dispozitave t& sipérpérmendura ligjore,
cenon baraziné e subjekteve politike né procesin zgjedhor dhe pérbén pérdorim té paligjshém
té hapésirave t& pérbashkéta publike. Pér kéto arsye, kérkojmé nga PZAP qé t& konstatojé




shkeljen e béré nga kandidati i PDK-s&, z. Dardan Shala, dhe t&¢ ndérmarré masat e parapara
ligjore, duke pérfshiré urdhrin pér largimin e menjéhershém té materialit t&¢ vendosur né
kundérshtim me ligjin dhe shqiptimin e sanksioneve administrative t& pércaktuara. Si prové
né ankesé¢ ka bashkangjitur disa fotografi.

NE pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés thekson se posteri i
kandidatit Dardan Shala &shté vendosur né njé hapésiré t& lejuar me ligj, pér arsye se
kompania "Kabashi" posedon pélqimin zyrtar ¢ Komunés pér vendosjen e postereve né até
zong, kandidati Dardan Shala ka lidhur kontraté t& rregullt me kompaning "Kabashi" pér
shfrytézimin e késaj hapésire, dhe se t& gjitha dokumentet pérkatése & e déshmojné kéte
gjendje faktike jang t& bashkéngjitura me kété pérgjigie né ankesg. Prandaj, PZAP-s¢ i
propozojné qé té refuzohet si e pabazuar ankesa A.nr. 102/2025 té parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje, t& konstatohet se ankuesi nuk ka arritur q& t€ argumentoj
pérgjegjésiné e PDK, t& mbéshtetur né déshmi té qarta dhe bindése.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa- PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave t& léndés
gjeti se ankesa ¢shté e pa bazuar,

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés, pretendimeve ankimore, t& subjektit politik LVV
dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti politik PDK, vlerésoj se pretendimet e
subjektit politik LVYV, jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet
e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje té dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja
e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té irafikut brenda ose
jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose  ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose

shfrytézuesve.”

Paneli ka gjetur se né bazé t& shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesé nga
subjekti politik PDK-s&, ka vértetuar faktin se me daté 12.09.2025 kané lidhur kontratén me
Nr. Protokolli 11/2025 né mes t& kandidatit té subjektit politik PDK Dardan Shala dhe
Kompanisé N.SH “Foto Kabashi” ku objekt i késaj kontrate éshté dhénia pér shfrytézimin e
hapésirave reklamuese t€ cilat gjenden né rrugén “Parku Indriz Rreci” né Skenderaj pér
periudhén prej 12.09.2025 e deri me 12.10.2025, kjo kompani ka marr Pélgimin e 1éshuar
nga Drejtoria pér Shérbime Publike e Komunés sé Skenderajt, 09-334/01-0002929/25, e
datés 21.01.2025, léshuar pér N.SH “Foto Kabashi”. Pra vendosja e tyre posterave éshté ng
pajtim me nenin 5 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, Té drejtat dhe obligimet e
subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve publike konkretisht nen paragrafi 1.2 “sé
publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushate zgjedhore”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla



jané t€ pa géndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t&
njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-
s€, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.102/2025 mé daté 06.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa né Gjykatén Sup ;zeté’
Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




